volēte dare nisi p pecunia: simonia nō cōmittit scdm. Hosti. sed bene laicus q recipit propter hoc pecuniā. Itē si ali cui clericovel etiam laico nullū ius habēti in electiōe: sed malitiose velēt eā impedire qs dat aliqd ne impeditat. Dicit Ray. q si nondū est ei ius acquisitū:puta qa nondū est elect⁹ simonia est: securis si iā est ei ius acquisitū. ex eo. c. dilectus. Dicit aut̄ Guiſ. q si tali nō habentī aliquod ius in electiōe & velēt impedire simp̄l ne fieret electio aliqua posset totū capitulū dare aliqd. & hoc esset redimere vexationē suā: sed nō posset dare si ille impediret ne de illo vel dāsvel isto fieret. Itē cum quis est iuste excōicatus vel suspensus accipiēs vel interdictus si dat aliqd pro sua absolutione vel restit⁹ aliqd p tutiōe simonia est in dāte & in recipiēte scdm Hug. Hosti. absolu & VI. ar. i. q. i. null⁹. ex eo. nemo. Sed vbi qs iniuste est extiōne ex cōicatus suspensus vel in interdictus si dat aliqd p sua abso cōicatio lutione vel restitutiōe sui officij: bñficij vel cōsonis scdm nis est si Hug. xvij. q. viij. decimas quas. in glos. & Hosti. simonia est monia ex parte recipientis pecunia: nō ex parte dātis. nā dās nul cus. lū ius acqrit: sed dat vt acquisitū retineat: qd licet. ar. i. q.

in benefīcio cōparat̄ vsufructuario: q. s. non est nisi ad vi tā. xvij. q. vij. illud. Nota sexto fm Inno. q cū locatio sitv Cleric⁹ tra tēpus vitē locatis siquidē sit facta noīe ecclesi⁹ & vtili sparat̄ ter successor tenet ad illā. ex de sol. c. i. & xij. q. ii. hec hmoī. vsufru etuariō

in quæstū. Gui^l. dicit etiā dantē esse simoniacū. debet em̄ recurrere ad superiorē. Item si qs dat pecunia quæren- ti facere eum remoueri ab officio & beneficio qd̄ iuste & nō canonice obtinuit: vel iniuste detinet ne hoc faciat: si simonia est in vitroq. Sed si iuste acquisiuit & tenet: & iniuste qs vult expellere eum: licet redimere vexationē suā. Et simoniā qa spūalia nō sunt nec i aliquo peccat p̄m Arch. in rosa .dūmodo de his vel de alijs vltra suā necessitatem subueniat pauperib^z. vt teneat. xv i. q.i. qm̄. Et caute faciat ad scandalum populi remouēdū. xj. q. in. inter verba. Pa^r Vēdere nem aut benedictū vēdere simoniacū est p̄m VI. & multo p̄ aqem magis ius p̄cipiendi decimas: qa spirituale est. i. q.i. bndlātū

§. XV. DICTO DE CONTRA^{limo}_{cit es}

ctib⁹ cōphēsis sub noīe emptionis & vēditionis i qb⁹ se-
pe cōmittit simonia nūc declarandū est quæ sīt illa q̄ di-
cunt spūalia: & q̄ dicunt annexa spūalibus in quorū em-
ptione & vēditione cōsistit ipsa simonia. Sciendū īgit q̄
spūaliū quædā dicunt spūalia per cōparationē ad spiritū Spūa-
sanctū: & quedā alia p cōparationē ad spiritū humanum līa sūnt

§. XIII. DE LOCATIONE VEL

§.XVI. QVAEDAM ALIA SVNT

teruēniente autoritate epi. et de off. vica, ad hoc. Sine au-
toritate epi. imminente pfectione necessario posset com-
mitti ad modicū tpsvnū videlicet vel paucos dies: sed nō
diu, x.q.i. per totū qā nec peregrinari pōt sine licētā epi.
de cōse. di. v. nō opert. Qd si p pecunia cōmitteret vel
locaret simonia est. Nota tertio q cū prelatus vendit oēs
obuentiones ecclesiā cōmodū iurisdictionis transit cum
alīs: nisi fuerit exempta iurisdiction p se: tamen iurisdiction
vendi non potest nec deber. hoc s̄m Host. Nota quarto q
s̄m glos sup c.h. ne prela. vi. su. prelatus iurisdictionē non
solū spūalem: immo & tēporalem tātū vidēs simoniā cō-
mittit. Qd dicit glos. vt dicit Anto de But. intelligendū
nō pōt. est de iurisdictionē tēporali quā quis habet ab ecclesia q iu-
dicat qd spūale vñ respectu ei? a q ipſa iurisdiction habet de-
pendentia potest iudicari spūalis vel annexa spūali: vñ
nō mirū si ipsam vendēs committit simoniā. Qd aut̄ dicit
Inno. & Hosti. s.c. i. eo. ti. q vendēs iurisdictionē tēporalē
nō cōmittit simoniā: licet al's grauiter peccet: intelligit
de iurisdictionē tēporali quā quis habet a potestate tempo-
rali q nec respectu sui essentię: nec accessorię: nec dependē-
tie pōt iudicari spūalis: & ideo ibi nō cōmittitur simoniā
vñ prelatus si haberet tēporalem iurisdictionē in feudū a
prīcipe seu dño tēporali: siv̄ cōmitteret simoniā
q̄q̄ grauiter peccare. Nota qnto q cū loco tibi ecclesiā
meā: & cum sis presbyter locas operas tuas vt ibi officies
nō habiturus ibi al's aliquā iurisdictionem non cōmittis
simoniā. art. xii. q. n. c. charitatē. Et s̄m Guīl. hic non habet
locū pprie locatio& cōductio: sed presbyter debet gratis
facere officiū: & ille gratis expensas. Porro s̄m Goff. si lo-
catio fiat vltra tpsvit locatis: nō valer vltra: qā clericus
spūalia p causam: sicut sunt sacramēta q̄ sunt causa ḡfē
q̄uis s̄m Pe. de pal. in quol ibet sacramenta nouę legis sit
virtus p efficaciā spūalis ad causandū characterem vel or-
natū, est tñ corporalis p essentiā: qā sic est subiectiue ī cor-
pore q nō est nata esse in spū. Et ista qdē spūalia de facto
vēdi pñt & emi: nunc aūt de iure & licite sed cū vitio si-
moniē. In m̄imonio aut̄ qdē est vñ de sacramentis licite Quēdā
daſ& accipit̄ pecunia noie dotis absq̄ vñ itio simoniē non spūalia
ex eo qdē q ex tal i sacramēto nō cōferat grā. vt no. glo. i. pñtven
q.i. qcquid. hoc enī falso sum ē: sed pp̄trea qā matrimonii d. & emi
nō solū est sacramentū sed etiā nature officiū. & s̄m h̄ daſ
pecunia p matrimonio ab subleuandū onera ei: & nō in
quantū est ecclē sacramentū. s̄m Tho. h. n. vñ & p benedi-
ctione nuptiarū phibef aliqd exigere: licet spōte oblatū
recipi possit. ex eo. c. cū in ecclesia. Dicit tñ Gui'l. q̄ si sacer-
dos alīs puta ad quē spe et bñdī tio nuptiarū non vult
dare licentiā alteri sacerdoti q̄ bñdīcat nuptias nīsi p̄ pecu-
niā siqdē nō itendat vēdere licentiā benedictionis: sed
puidere sibi de portione oblationi eū cōtingētē nō est si-
monia: & tñ ex certa sciētā majorē exigat summā q̄ presu-
maſ debere valere portio ip̄m cōtingens merito p̄sumi
pōt q̄ ipsam licentiā vēdere voluit. Pro baptismo aut̄ q̄
nō sit dandavel exigēda pecunia exp̄sse labes. s. q. i. bapti-
zādis. Vñ si sacerdos non vellat baptizare nīsi p̄ pecunia
iū nullo casu est ei dāda. Nā si baptizādus est adulitus sus-
ficiet ei ad salutē baptisim⁹ flaminis si tunc moriat. Si est
paruulus instali casu ip̄se offerēs vel quicūq̄ alius potest
ip̄sum baptizare: & debet si eset puer in periculo mortis:
sed & siv'l nesciret vñ non posset alius baptizare nīsi talis
sacerdos:

DE SIMONIA CIRCA

SACRAMENTA.

sacerdos: debet potius dimittere puerū sine baptismo mori
melius q̄ pecunia dare sacerdoti pro hī mōi. Non em̄ facienda sunt
dimit mala: vt euensiā bona: vt ait apl's Ro. in. Ita tenent Tho.
ere pue n.n. & in. iiii. Pe. de Tharā. & Pe. de Pał. & glos. i. q. i. bapti
mori zādis. & Rich. in. iii. q̄ tñ addit. Aliqui dicunt q̄ in tali casu
ne ba- nihilomin⁹ posset dari pecunia: ita tñ q̄ dās nō intēderet
tisino eā dare p̄ sacramēto: sed p̄ vitāda dānatione pueri: & ad
dare remouendā insanīa sacerdotis. Secus aut̄ est de alijs sacra-
ecunia mentis q̄ sine periculo mortis ex causa diffiri p̄nt. Hæc
ro bas Rich. q̄ op̄. fuit Guil. Posset etiam emi a tali sacerdote aq̄
tizan- qua esset puer baptizandus si aqua ipsa erat purū elemē
o. tu. Secus aut̄ si esset iam cōsecrata: vt est aqua fontiū bas-
det in scrutinio ordinādi fm̄ formā. c.ii. de scrutinio. vi. est
ille minister q̄ legit euāgeliū. s. cū sit ordinatio fm̄ Gof. &
q̄ libethor. si pecunia recipere p̄ illo ministerio simoniā
cōmitteret. Sed de notario qui. f. scribit promouendos &
postmodū facit literas ordinis collati an liceat ei exigere
vel recipere pecunia p̄ tali actu. Circa hoc varie sunt op̄i.
Quidā dicunt q̄ nō licet quādo haber notarius salariū de
publico. Lau. dicit q̄ si etiam nihil recipiat de publico: nil
tñ debet recipere p̄ tali scriptura: q̄a simonia est: vel expa-
cto nil debet recipere. Sed si non hac intentione accedit. s.
ad illud faciendū credit glo. q̄ laicus possit accipere. i. q. ii. notari⁹
sicut em̄. Inno. dicit ex notari⁹ p̄t alijs accipere pro suo q̄s mo

c.ar.ij
lqrū

tit. eccl. i. 1. et 2. et 3. concordat. vt in aqua fonte bā
ptismaliū: tūc em̄ simonia esset fm VI. &c. i.q. i.c. dicitū. Eo
dem mō nec p̄ q̄ s̄imilatione nec p̄ christmate: nec p̄ extre
mavniōe līcer exigere: sed sp̄ōte oblatō līcīte recipiūt
Dicite m̄ Greg. q̄ ei⁹ oblatō nullā culpe maculā ingerit
quē nō exambītis p̄ cesserit pertītōe. i.q. i.n. sicut ep̄m. Et
si i his vī q̄busūc alījs sp̄ūalib⁹ alīqua cōsuetudinē exi
gan⁹ quasi pretiū rei sp̄ūalis cū intētōne emēdi vel vēdē
di manifesta est simonia p̄cipue si ab initio exigan⁹. Sed
si accipiant quēdā st̄pēdīa p̄ cōsuetudinē approbata nō
est simonia: si tñ nō sit eius intētō rei emēdi vel vendēdi: sed
intētō referat ad solā cōsuetudinē obseruatiā: & p̄cipue
qñ q̄svolūtariē soluit. In his tñ solicite est cauendū
ab eo qđ habet speciē simonięv̄l cupiditatis. Hēc Tho. i.n.
i. & et devi. & ho. cle. c. ab om̄i. Itē p̄ eucharistię collatiōe
nō līcer exigere vel ex paōto seu quasi pretiū aliquid dare
i.q. i.c. dicitū. Pro celebratiōe aut̄ missa rāc̄ preciū nunq̄
licitum est accipere vel dare. Sed fm Ray. si sacerdos tenea
tur celebrare: puta q̄a habēs ecclesiā vīl benefitium offi
ciare tenet: tūc exigere est simonia. i.q. i.n. c. videntes. Si
yo nō tenet & deficit ei sumpt⁹ p̄t accipere. i.q. i. iudices
Nā & operas suas locare p̄t siue ad diē siue ad annū. eī
ne p̄fla. vi. si. c. si. p̄ si sumpt⁹ habet & ad hoc nō tenet aut
debet facere gratis aut cessare alīs videretur facere ex auarī
tia. & licet forte qñ non tenet ad ista nō esset simonia eo
q̄ nō debet suis st̄pēdīs militare xii. q. i. charitatē. tñ tur
pe lucrū est qñ fit ex auaritia: vīl saltē habet speciem malī
Et i quolibet predīctōe itēlligas q̄ ipse graris debet cāta
revel dicere missam: licet alīqd p̄ sumptib⁹ recipiat. & idē
itēlligas de alījs officijs diuinis q̄ dīctū est de missa. cō
cor. Tho. i.n. Rich. in. i.n. dicit. p̄ p̄ anniuersario celebra
ndo nō licet facere pactū de pecunia dāda. Si ramē ex deuo
tione daf ecclesię. ecclesiā tenetur p̄ illis celebrare p̄ quib⁹
datū fm q̄ p̄ recepto beneficio magis obligatā se vider
tūc ep̄m. Inno. dicit q̄ notari⁹ p̄t alīqd accipere pro suo q̄n. mo
falaro dum tñ iustū sit quod percipit vel alīqd plus pro
pter facti magnitudinē vel cū non valeret instrumentū si
alius notari⁹ faceret: tūc notarius habēs tale officiū non
posset accipere: sed extrane⁹ bene posset p̄cipere & nō pec
care. Quilibet tñ habens hoc ex officio sponte oblatō be
ne p̄t percipere. Recitat̄ his opinioneb⁹ idem Anto. de
But. in fi. sic determinat. Tu dic clariss: q̄a q̄n alīqd sp̄ōte
offerit non concurreat alīquo pacto cōstituto vel cōsuetu
dine: tūc licitum est illud recipere. vt in. c. dilectus. i.n. eo. ti.
Qñ yo alīqd accipit̄ vigore p̄acti cōstitutionis vel cōsue
tudinis: & tūc si recipiens est falarisatus de publico: in tali
casu nō licet recipit: vt in. c. i. de magistris. Si aut̄ non est
falaris de publico tūc distingue: q̄a aut̄ officiū est de sub
stātia ordinatiōis: & sic nō licet recipere: aut nō est de sub
stātia: & tūc sic falaris solutū cōuenit scribēti p̄siderato la
bore & negotiū q̄litate licita est recep̄tio. Ratio est: q̄a non
debet cogi suis st̄pēdīs militare. vt in. c. cum ex officijs de
p̄script. Si aut̄ falaris qđ solvit non cōuenit cōsiderato
labore & q̄litate negotiū: & tūc est illicita receptio. immo
recipiens cōmittit simoniā. vt hic fm doc. tñ pro notarijs
facit stylus curiæ Romanę fm quā taxata sunt oīa benefi
cia fm qualitatē ipsor. Hæc ille. Item fm Ray. qui nō ha
bēs titulū rogat presbiterū vt presentet eū ad ordines ad
titulū ecclesię sur̄: promittēs ei q̄ nunq̄ in ecclesiā sua ali
quid p̄ petet. simoniā cōmittit. eo. ti. c. p̄ tuas. Item nec p̄ fa
cramētalib⁹ licitū est alīquid recipere vt p̄ benedictione Nil reci
abbatū vel abbatissarū: vel vēlatiōe virginū: vel p̄ aqua piendū
benedicta & hīndī. fm Pe. de paſl. Vtrū aut̄ sacerdos possit p̄ sacra
vendere officiū portandi aquam benedictā p̄ per parochiā mētalī
Dicit Guił. q̄ si talis sacerdos haberet de consuetudine vt bus.
possit tale officiū retinere & per se vel per alium exercere
& prouētus recipere non est simonia si illud quidē mittat
ad firmā: alīs simonia est vel saltem turpe lucrum.

XVII. DIC VNTVR QVAEDAM

Sacerdos 2 si
ens p-
ter lu-
rit est
mōia
us.

ordi-
tatione
es pso
requi-
ntur.

tate pecunie pro missis seu anniversariis facit eis innitem
tes mori patrie quis in hmoi ex simplicitate taliter loquē
tum acsi vellet emere i detur q pie sit interpretandū fas
ctū eorū. s. q dent per modum elemosyne sunt tamen ad
monendi de hoc: & ne dent tāq̄ preciū misse. Item nec p
poenitētia seu cōfessiōe debet aliqd exigi. i. q. i. q. quid. Et
sacerdotes qui audiūt cōfessiones principaliter intenden-
tes lucrū pecunie etiam si non petant: simoniā cōmittunt
mentalē. Si aut̄ exigunt al's nō audituri cōmittunt simo-
niā etiam ab ecclēsī puniendā. i. q. i. q. pio. Sacerdos
etia si nō vult dare licentiā suo parochiano alteri cōfitēdi-
nisi p pecunia, simoniā cōmittit fm Ray. In absolutiōe
aut̄ ab excoicatione vel suspētione aut interdicto si exige-
tur pecunia quasi pena culpe precedētis p qua fuit excoi-
catus suspēsus vel interdict⁹: sc̄tū quidē nō est simoniā
cū: nisi sub illa specie intētio sit corrupta. Sed si exigatur
tāq̄ preciū absolutiōis simoniācū est. fm Tho. i. i. & Pe.
& hosti. Itē p sacramento ordinis permaxime prohibet
exigī pecunia & exacta p solui. i. q. i. c. cū ordinare. & e i. de
simo. c. in ordinādo. Sup quo. c. dicit Anto. de But. Nota
tres psonas q̄ in ordinatione requirunt. s. ep̄s: minister: &
notarius. Nota etiā q̄ sicut principalis ordinatio debet
esse gratuitā: ita & omne accedens ad ordinationem debet
esse gratuitū. De epo clarū est q̄ si recipiat aliqd p ordina-
tione per pactionē: cōuentione, vel exactionē simoniā est
i. q. i. q. pio. & c. sicut ep̄m. Quinimmo si def̄ pecunia epo-
ne ordinat p simoniā: simoniā est ex pte ipsius ep̄i: sed nō
ex parte datis. fm Tancre. & Bar. Brix. i. q. i. nullus. Minis-
ter aut̄ in ordinatione de quo loquis decre. illa. in ordinā-
do. v̄l est archidiaconus q̄ habet examinare p mouendos
vel est ille quovocat p mouēdos fm doc. vel ille qui respō-
alia sp̄italia tertio modo. s. quasi effēctive. fm Rich. in. iij.
ex eo videlicet q̄a pcedūt ex sp̄itali grā & ad eā disponūt vt
p prophetare: p̄dicare: ingressus religiōis & hmoi, vel quia
sunt de actibus vel negotijs sp̄italib⁹: vt docere: iudicare:
testificari & hmoi. Et horū quedā dicunt sp̄italia per cōpa-
rationē ad sp̄iritū sanctū vt prima quedā per cōparatiōem
ad sp̄iritū humanū. Nota igit̄ primo q̄ p actu p prophetan-
di nō licet accipere pecunia quasi preciū. Vñ & pphēre ve Prophē-
teris testamenti veri rarissime etiā sp̄ote oblata recipiebat
tare. ne vēdere viderent pphētiā: & si accipiebat aliquādo, ad
sustentationē ipsoꝝ recipiebant vt dicit Hiero. i. q. i. iudi-
ces. vbi dicit q̄ querētes pecunia qui pphētas se fingunt
ex hoc diuinatores se esse ostendūt. i. sortilegos. Secundo
nota q̄ pauperibus nō est danda eleemosyna pro orōne Orare.
ab eis facienda tāq̄ ex hoc qs intendat emere orōnē eorū: Nō est
sed per gratiū beneficiū debet intēdere prouocare aīos danda
pauperū ad hoc q̄ gratis & ex claritate ad orādū proce-
eleemo-
dāt. fm Tho. i. i. & si detur ex pacto pecunia pro Psalte syna p
rio dicēdo est expresse simonta fm Pe. de pa. Nō aut̄ si da orōn e.
retur p vigilando sup defūcto. s. rōne laboris vigilie: esto
q̄ ad vigilias sequeret dicere Psalterū vel alias orōnes
fm Host. Sed cū ordinatio est in ecclā q̄ quivadit ad talē
horā tātū habet: & aliq̄ vadit ad illā horā principaliter Ad ho-
causa lucrādi illud grauiter peccat & simoniā quidē men-
ras ire.
talē cōmittit sed no eā queab ecclēsia punitur: cū nulla pa-
ctio intercedat. e ī eo. tua. fm Archi. nec tñ restituere opor-
tet pecunia illā. Nota tertio q̄ p p̄dicatiōe nō licet reci-
pere pecunia: sed licet p̄dicati vītū recipere fm Tho. &
Pe. de pal. vñ illi qui p̄dicati principalē hac intētōne evt
recipiāt pecunia vel laudē seu sauorem popularē simoniā
Prædi-
care.

TITVLVS. I.

CA. V.

mentalē cōmittūt. s. q. iij. non solū. Sed si sup̄ h̄ paciscunt simonia est: quē etiā p̄ ecclesiā puniri pōt. Dicit etiā Tho. in quodlib. q̄ cū aliqui prēdentes religionē sine sanctis tate: peunt a sacerdotib⁹ q̄ pecunia eis pecuniā in parochia sua: ita q̄ sacerdos habeat inde certā partē si in hoc interuenia pactū simoniā cōmittit ipse sacerdos: q̄a p̄ sua simo sacerdos spūalis est & credis ei eo q̄ sacerdos est & sc̄rilegiū est respectu illo religiosor̄: quia defraudatio est eleemosinari respectu illo: qui dant & vterc̄. s. sacerdos & religiosi illi tenent de simonia. Nota quarto q̄ p̄ vsu restatis. cōfessioles postearis sine vñature nō licet aliqd accipere: cū pro licētia docendi in qua cūq̄ facultate dare vel recipere etiā gratis oblatū: nec p̄ labore licet. Sed fm Rich. c̄quis p̄ dādo talem licentiam ex gere sit illicitū. vt ē de magist. & ne qd pro eo, lice. exig. nō tamē proprie est ibi simonia Vnde glos. dicit q̄ est quasi simoniacū. Item fm Fran. de Zab. super cle. si ep̄s p̄ pecunia dat licentia eundi ad studium mortaliter peccat: q̄a dat p̄ p̄cio quod gratis debet. i. q. iij. vendētes. nō tamē simonia est ibi: sed turpe lucrū. Q̄ si dat licentia eundi ad studiū: sed non habendi ibi p̄ bendā: nisi p̄ pecunia similiter turpe lucrū cōmittit. q̄uis Hug. dixerit ibi esse simoniam.

Dispensare . & licet etiā monachū. Non p. hoc p. cōmittit vi
corrigere ces suas: nec p. correctione facienda: nec p. cessando a corre
re. ctione nec p. minus puniēdo p. tū: nec p. crīmē celādo
Punire iudiciū ecclīastico: nec p. eo purgādo: nec p. visitādo: quīs
procurationē liceat recipere visitāti & dēdicāti: ne cū mī
nus digne pēnitētē recōciliēt: vel vt digne pēnitētē re
pellat. In oībus his cōmittis simonia ex parte dantis & re
cipiētis si fiat ex aliquo tpali. s. pecunia p̄cibus vel obse
quijs fīm Tho. & Pe. de pal. ex eo. c. nemo. Nota quīo q̄
Iudicāre dare vel accipere aliqd superiori vt seruet iustitīā i causa
spūali vel iurisditione ecclīastica fīm Pe. de pal. & Ray.
simonia est q̄a sunt accessoria spūalib. Et idem dicendū
fīm VI. si agat super tpalib. & p̄sona iudicās sit ecclīas
stica quā ratione ecclīasticē iurisditionis tenetur ad ta
le ius reddendum. Sed si iudex sit laicus & sup tali iudicet
nō est simonia: licet alīs grauitate peccet. Si r̄ testificari in
Testifi cari. causa spūali: sicut est matrimonialis: de decimis & hmōi p̄
pecunia simonia est. in alijs aut causis & si nō simonia: tñ
Sigilla iniustū est. Et ex h̄ sequit q̄ cū sigillū iudicis nō sit nisi te
re. alqd petere: nisi forte expensas cere & sigillatoris & cleri
corū ad hoc deputatoriū. Durā. in. in. Sed nō solū h̄ est illi
ciū sed etiā simoniacū in causa spūali & iurisditione ecclī
stica: sed prestare p̄siliū tñ iurisverit̄ vel patrocinium
vt procurator vel aduocatus nō solū in causa tēporali: sed
etiā in spūali p̄ pecunia nō est simoniacū: nec peccatū fīm
Pe. de pa. & Durā. Et ratio est: q̄a cū non teneat tales ope
ras ex officio exhibere nō cogitur de suo facere beneficiū
Pro do x. q. ii. precari. Nota sexto q̄ pro doctrina p̄t recipere pe
ctrina cuniā a scholāribus doctor nō quasi vendens veritatē vel
p̄t do scītiā sed quasi operas suas locās quādovidelicet ad hoc
ctor ali non teneatur ex officio suo. nā si ad hoc teneat ex officio
quid a intelligere ipsum vendere veritatē vnde grauitate pecca
scolariz ret: sicut patet i illis qui institutūt in aliq̄b. ecclīas ad
bus reci docendū clericos ecclīas & alios pauperes p̄quis ad ecclī
per. sia beneficiū recipiunt a qbus nō licet eis aliqd accipere.
Sed si h̄ sit iudicēt: si magisterio est annē
nasteriū largas eleemosynas faciēdo facilius in monaste
rio recipiat: sicut licitū est ecōuerso aliquem p̄uocare ad
deuotionē monasterij ppter tpalia beneficiari ex hoc in
clīnef ad monasteriū ingressum: licet nō sit licitū ex pacto
aliqd dare vel accipere p̄ ingressu monasterij. vt habet. i.
q. n. q̄ pio. Hęc Tho. Qđ est intellīgendū ita tñ q̄ illud tē
porale qđ dāt non sit p̄ncipale motuū ppter qđ cedaē
vel quērā religionis ingressus: q̄a tunc eset simonia fīm
VI. qñ per tpalia traderent spūalia. Sed si monasteriū est
tenue ita q̄ nō sufficiat suis: an possit haberi intētio a relis
giosis illis recipiēdi tpalia v̄ etiā pacisci. sup hoc sunt va
rię opinione. Quidā em dicunt vt VI. q̄ in tali casu obla
tis spūalib. gratis p̄t habere in tētione recipiēdi tpala
lia ab īgrediente p̄ sustētatione itæ ipsius: & p̄n etiā ex
primere & pacisci de determinata summa tpaliū. Et quod
videf cōtrariū ex eo. c. qm̄ simoniaca. sub paupertatis p̄
textu. intelligit fīm Ray. cū hoc dicebāt in fraudē. vel fīm
Hosti. qñ non gratis offerunt spūalia: sed recipientes fas
ciūt pactūm de spūalib. ad tpalia. Ista em ponūt duplex
ius ex ingressu monasterij cōpetere ingresso. Vnū. s. spūa
le: & hoc est vox in capitulo & participatio honorē q̄ ibi
fiūt & hmōi. Aliud ē q̄ sustentet p̄portionabiliter de bo
nis monasterij: & de isto viden̄ sītēre q̄ possit fieri pa
ctio: nō de primo. Sed ista opinio nō videt multū tutu cū
dicat simp̄l & sine distinctione. i. q. n. q̄ pio. Cesset oīs pa
ctio cesset oīs conuentio. Et sic vt dī de p̄benda q̄ quis
qd tpale sit: tñ q̄ annexa spūali. s. canoniq̄ vendi nō p̄t: Diligē
alīs ipsa v̄dīta venditū intelligit illd spūale: cui annexū ter nos
est: vt dī. j. q. ii. siḡ obiecerit. Ita videf & de isto iure acci
piēdi tpalia. i. v̄stū & vestitū ratiōne monachat. s. q̄ licet
tēporale sit. Vnū & ab eo qui nō est monachus emi p̄t fīm
VI. puta cū quis laicus dat tantū monasterio vt inde reci
piat sustentationē vīte: tñ in monacho separari nō potest
a iure spūali: tenet em ei monasteriū, puidere in tēporali
bus fīm possibilitatē cū ipē deuersitatē spūalib. Inno
etiā dicit q̄ indistincte etiā p̄textu paupertatis nō valet

Tho. n. n. vbi. s. Sed non est dicit q̄ n̄ magis t̄m p̄t. Et ali-
xum sufficiēs beneficiū vel salariū nō licet ei a scholariib⁹
aliqd exigere: al's simoniā cōmittit. i. q. iij. vendētes. spōte
tñ oblata recipere pōt. Sed si non est annexum tale benefi-
ciū vel salariū qđ sufficiat ei potest accipere collectā p̄la
boribus suis. ar. xij. q. iij. c. quicūq. Et videt q̄ nō solum ab
extraneis possit exigere: sed etiā a clericis ecclesiæ: nō tñ a
paupere: cū ipse potius debeat paupertati subuenire: & ta-
lis exactio nō debet esse coaftoria: vi q̄ nisi soluunt expel-
lat eos a scholis aut retineat res eorum: sed poti⁹ inopiam
suā exponat: & multo magis pōt exigere magistervel do-
ctor vbi nullā habet prouisionē a valētib⁹ soluere. q̄a nō
tenet eis gratis seruire. Et hæc om̄ia intelligenda sunt fīm
Hosti. quado docto⁹ est sufficiens ad docendū: nā si insuf-
ficiens est nō est ei ex debito prouidendū: sed imputet sibi
Accipe culpā. Cōcor. satis Ray. Inno. & VI. Pro doctrinā theolo-
re aliqd gie aliqd accipere dicit Pe. de pal. in. iij. q̄l videt simonia
p̄doctri & si nō ē de alijs scientijs. Nota septimo q̄ fīm Ray. cū ma-
na theogister nō vult concedere festū alicuius sancti qđ est colen-
logiae ē dū ac celebrandū: nisi pecunia data simoniā cōmittit
simoniā. q̄a vendit spirituale ad qđ tenet. i. q. iij. c. vendētes. & si l'r
si festū nō celebrādū vult celebrare: nec vult legere i eo
nisi p̄ pecunia simonia est. Nota octauo q̄ fīm Pe. de pa-

§. XVIII. PRO INGRESSV AV^R

DE SIMONIA PRO INGRESSV RELIGIONIS. CA. V. 13

§.XIX. VIDENDVM EST ETIAM

de qbusdā pmissionib⁹ vel cōuentiōnib⁹ q̄ aliquādo siūt p̄ ingressu religionis vel ingressu monasterij collegij vel fraternitatis qñ inducunt simoniā. Vbi nota fm Guil'. q̄ si q̄ seruit religiosis ppter pmissionē sibi factā. s. q̄ post certū tēpus recipieſ ad religionē aſ's nō seruiturus : simoniā cōmittit vtracq; pars. i. q. i. q̄ pio. Itē ſi recipiētes exprimūt cōditionē de aliquo dādo: & recipiēd⁹ timēs repellit ſi cōtradiceret tacet: pponēs tñ in mēte nil dare fm Guil'. ingressus simoniac⁹ reputat⁹: q̄a taciturnitas habetur pro cōſensu ex quo nō cōtradixit illīcīte paſtōi. de reg. iur. q̄ tacer. lib. vi. Itē cū timēs nō recepi dicit abbat⁹. Si velleſ me recipere darēvobis bona mea. & ſic habit⁹ ſup hoc cōſilio abbas cū cōſensu cōuentus recipit eū. fm Guil'. simoniā eſt ſaltē ex parte offerētis etiā ſi nō intuitu pmissionis eſt receptus. ſicut notaſ T'ancre. e. ē eo. nobis. Idem Ber. & Hosti. nec ibi pōt remanere qđ tñ intelligēdū eſt niſi ſecū dispenset: tenet tñ ad aliud monasteriū traſire ſi ſe religio ni obligasset fm illos. e. ē de regula. c. porrectum. Sed ſi ras- lis hoc ſimpli diceret nō intēdens ex hoc p̄ tēporalia acci-

aiſ: disponēdū de agēdīs: & ppter hoc hiant expenſe iuſtū elit vt ponant inter ſe aliquā quātitatem. Ideoq; propter preditas cauſas preditū ſtatutū videtur licitū & bonū tñ ad oēm ambiguitatē tollendā fm VI. tutius eſſet q̄ hmōi ſtatuta fierent ſub forma affirmatiua: pura ſi quis dederit tantū recipiat⁹ in cōfratrem: & nō per verba negatiua. ſ. qui nō dederit tantū non recipiat⁹. Sed fm Ray. iuramētum in hmōi nō approbat⁹ ppter periculū periurij.

§. XX. QVID AVTEM AGERE

debeat simoniace religionem ingressi ſeu recepti. Tho. & Ray. i ſū. circa hmōi ſic dicit⁹. Si simonia ſimilla fuit ſcien- tibus ipſis q̄ recepti ſunt: de ſuo monaſterio debēt expelli ſine ſpe reſtitutionis & idebēt ad agēdā ppetuā pniā in locum arctioris regule detrudit. e. ē eo. qm̄ ſimoniaca!. Et ſi nō inueniſt arctior regula debēt mutari in aliud monaſte- riū & eius de regule: qđ ſi nō pōt cōmode fieri ſiat ſaltē ad tps. ar. lxxxij. diſ. valet. & poſtea recipian⁹ de nouo. Si aut ſimonia fuit cōmilla ipſis ignorātib⁹ ſufficit vt renūtiēt

§. XX. QVID AVTEM AGERE

deheāt simoniace religionem ingressi seu recepti. Tho. & Ray. i sū. circa hmōi sic dicit. Si simonia remissa fuit scien tibus ipsis q̄ recepti sunt: de suo monasterio debet expelli sine spe restitutionis & idebet ad agēdā ppetuā priam in locum arctioris regule detrudi. eē eo. qm̄ simoniaca. Et si nō inuenit arctior regula debet mutari in aliud monaste riū & eiusdem regule: qd̄ si nō pot̄ cōmode fieri fiat saltē ad tps. ar. lxxxij. dis. valet. & postea recipiant̄ de nouo. Si aut̄ simonia fuit cōmissa ipsis ignoratib⁹ sufficit vt renūtiēt

TITVLVS. I.

CA. V.

loco & postea poterūt de novo recipi mutatis tñ priorib⁹
Rigor locis, e. eo, ex insinuatiōe. Et intelligūt Ray. & VI. qd̄ p̄di
juris cōctus rigor seruādus est etiā in occultis simonijs & in foro
tra si- pniali; licet nō cōstet de crimine p̄ inqſitionē vel i forma
monia iudicij, ar. in. d.c. qm̄. qd̄ nihil loquif̄ de accusatione vñ iq
cos, sitiōe, intellige in occultā simonij nō mētalē rancū que p̄

sat vel fuit forte voluntas tua hata quia respodit. Amice quid
a me quis consilium fac quod videt tibi: & id dixit alio turbato. dare pe
Inno. etiam dicit quod siue iusta siue iniusta esset contradictione cunis p
ante confirmationem licita non fuit datio pecunie de elec. c. electione
significasti. Quod si def. pecunia p electione alicuius in imperio
peratore vel regem vel rectorem ciuitatis. Quis Hosti. dixerit toris est
esse ibi simonia: verius in dñe fme alias quod scribi turpe lucrum turpulum
& non simonia quae temporale est fme Tho. h. n. q. lxxv. Item cum crum.
dñe pecunia a se vel ab alio ex scientie & consentiente p con
firmatione electionis est simonia fme Pe. de pal. nisi quod fa
ceret redimendo vexationem suam. Sicut enim liceret iure civi
li redimere sanguinem suum: sic iure canonico vexationem
quod fit quoniam homo dat pecuniam novit aliquod ius ac gratias ibi
sed ne accedit ius in iustitia impediat. Hec Pe. Si autem p con
firmatione vel benedictione vel consecratione daret pe
cunia ex scientie vel contra voluntatem & probitionem suam a
qua non recessit: & pecuniam alijs soluit vel promisit nihil
debet ei nocere: nisi esset consanguineus vel nisi postea co
senserit soluedo pecuniarum vel reddendo soluta. ex eo. c. sicut.
Vbi dicitur Ber. & Hosti. quod si consenserit simonia promisisset
quae consentire est quod docet quod consentire ait vel post: sicut ac
cuperat si non possit acciperre ait & post: quia eos quae in male

§. XXI. QVIA CIRCA ANNE

De col- xa spūalib⁹ ēt cōmititur simonia; vt dicit⁹ est cum. s. p. o.
latione eis datur quodcūq; munus. Ideo de eis nūc videntur est
benefi- & primo de beneficij & p̄bendis que ppter officiū dāt.
ciorum Vbi primo sciēdū est fm Tho. in sum. & l. iiii. q. circa col-
lationē beneficiorū & p̄bēdarū si eps anteq; alicui bñfi
ciū vel p̄bēdā cōferat; ordinavit subtrahere aliquid de be-
neficio seu prouētu p̄bēdē p aliquā iusta causa & nō in-
teruenit aliqua cōuentio cū eo cui dare dispositus nō est si
monia. Si autē pactio iterueniat vt ante vel post receptio
nē recipiat ab eo cui beneficiū cōfert v'l aliquid sibi exhibe-
ri de fruct⁹ beneficiū vel p̄bēdē requirit; nō caret vitio
simonia; qā idē est ac si ab eo mun⁹ exigeret. Sed o. no. fm
Anto. de but. sup. c. qui aliū. eo. ti. q. sicut nō licet pecunia
dari immediate p beneficiū cōsequēdo; ita etiā nec p dā-
da vacacione beneficiū vt postea cōserat; qā p̄ambulū ē
& via ad collationē. Itē cū dicūt sibi aliqui maiores cano-
nici canonizemus nepotulos nostros placeat tibi de meo
& mihi placebit de tuo; vel de eo q dicit nunq; me viuēte
fiet canonic⁹ in ecclia nisi fiat talis p q rogaui. dicit Ray.
q simonia cōmittit in v'troq; casu. nam canō dicit. Cesset
oīs cōuentio. i. q. iij. q. p̄o. Itē si dicat v'n⁹ canonicus alteri
tu fuisti exauditus in vna petitiōe ego debeo exaudiri in
alisa. dicit Ray. q si p̄ces sunt spūales nō est simonia. ar.
dist. lxij. q. san̄ta. Si autē sunt p̄ces carnales vel expa-
cto quōdam facto vel nunc faciendo simonia est. Item si i
fundatione ecclie fiat talis cōstitutio q qui dederit tantū
in reddit⁹ vel tantā quātitatē pecunie q possint emi pos-
sessions talū redditū recipiat in canonicum & q dederit
habeat p̄bēdā. Dicit Guīl. q si fiat ita q non duret p
per tuū sed ad tēpus nec fiat in fraudē simonia; & ea sit intē
tio constituentis q nō pro reb⁹ dādis sed principaliter pro
pter diuinū cultū augmentandū; & ppter deuotionē dan-
tis recipiat ad spūalia tolerari potest; dū tamen ille q reci-
pitur sit dignus. Itē si detur pecunia p electione alius
nō ab eo; sed ab alio; & iā electio facta est a maiori parte de
eo aliqbus cōtradientib⁹ eo sciente & nō cōtradidente; li-
cer hoc sit factū de volūtate ei⁹ turbata; simonia cōmittit
& resignare tenet. e. eo. Matthēus. Multo fortius si electio
facta non fuisset. extra eo nobis. qā licet esset minor pars;
enī se possunt opponere; quia forte fuerūt p̄tēti. e. de elec-
c. q. ppter. vel qā electus erat irregularis & hmoī. & ita ius
habens vñ nihil ei dari debet. Sili si ante electionem de
pecunia ab aliquo vt ipsi eligat Petru eodem Petro igno-
rare; & sic postea eligit electio tamq; simoniaca repellēda
est nisi cōstat illos q fecerūt p̄missione v'l dolovel frau-
de hoc fecisse. i. i dispendum ei⁹ q erat eligendus. Et q̄uis
electores illū ppter datum nō elegerint sed erat alias eum
elekturi. tñ qā nulla p̄missio nullaq; pactio debuit iterue-
nire tunc ab admissis simoniaca reputati. i. q. i. placuit. hēc
oīa in lib. directori juris. Item Anto. de But. sup ca. Mat-
thēus. eo. ti. qui & ponit exēplū de volūtate turbata dices
qā forte amico cōsulenti respōdit. maledicat ip̄e da illi pe-
cunia q secū sit in perditionē vel quia intendebat redimere
vexationē suā; sed intētio ex quo pactū iteruerit nō excu-

nib⁹ papē tantū. Sed differat ab ep̄is in hoc: q̄a ep̄i non re-
nūtiant in manibus legati: sed sic abbates excepti, hec ille.
Vnde etiā q̄ cū tali disp̄sari possit retinēte bñficiū simo-
niace & sine resignatiōe dñmodo sit dispositus ille renū-
tiare in casu q̄ nō obtineat disp̄sationē sicut dicim⁹ & de-
furto: q̄a & purgari pōt etiā furto remanēte penes furē. s.
cū petit& accipit remissionē, debet tñ q̄cūtissime p̄t hm̄oi
petere dispensationē: & interim a fructib⁹ eius abstinerere.
De renuntiatione aut̄ bñficij in extremis quō facienda est
habes. s. §. xii. De alijs pœnis hm̄oi simonie habes. i. §. si.

Sepul, §. XXII DE SEPVLTVRA CIR:
ura. > ca quam aliqñ simonia cōmittit. No. fm Goff. q sepultu

ra sumitur multipliciter. Qñc em dī sepultura officium ecclesiasticū qđ impēdit sepeliendis: & hęc qā spūale ēvē di non potest. vt dī. i. q. i. dictū. xiiij. q. ij. precipiēdū. Qñc sepultura dī ipsa terra in qua defunct⁹ sepelit. & tunc si est de cemiterio vēdi nō pōt: siue sit ibi aliquis sepultus: siue nō. Tertio dī sepultura tumba marmorea vel lapidea: & hęc vēdi potest si sit pura. i. si nullus sit ibi sepultus: si aut̄ aliq̄ sit ibi sepult⁹ locus factus est religiosus: nec pōt vēdi. xiiiij. q. iiij. quæsta. & c. post q̄. Quarto dī sepultura terra pura ad vsum sepulture deputāda. & hęc vēdi pōt. xij. q. iiij. aurū. Pro exequijs igit̄ mortuorū nihil debet exigi: sed pie debet cōsuerudines obseruari. e᷑ eo ad nostrā. Q, si clerici aliquid corp⁹ sepelire nō vellēt: nisi fiat cautio eis ab hæ redib⁹ defuncti de redemptione eorū que veniūt cū funere simonia cōmittunt: & multo magis qñ absq̄ pecunia hoc exigūt nolētes aliter sepelire. xiiij. q. iiij. quæsta est. Si aut̄ factū pactionē de redimēdo lectū pannos & hīmōi etiā ante portationē ad ecclesiā: per hoc tātū nō est simonia: sed līcītū cū illa sint tpalīa: dūmodo p̄ hoc nō negetur sepultura v̄l imisceat̄ ius sepulture: & si nō vellēt post sepulturā heredes facere qđ debūt̄ est: clericus pōt agere contra eos.

Proces ex eo.c.ad apostolicā. Itē circa pcessiones quas faciūt alii
iones. quę collegiatę ecclesię in obsequijs mortuorę data v'l pro
missa pecunia vel alia res t'palis: a'l's nō facturi. Nota fm
Ray. q̄ si tenētur clerici ad h̄mōi pcessiones ex officio sic
exigere aliqd simonia est. i.q.iij.vendētes. Si nō tenētur
nō est simonia exigere: dū tñ nō intendant hoc petere vel
recipere tāq̄ p̄ciū officij: sed vt stipendiū sumpt⁹: a'l's simo
nia esset si pro sp̄ituali tēporalē acciperēt. Itē cum est statu
tū in aliqua ecclesia q̄ pcessio fiat p pecunia. dicit Ray. q̄
si statutū factū sit per yba affirmatiua: puta quicūc p̄ reli
querit collegio decē habet. pcessionē & a'l's ad eā nō tene
bat: nō est simonia: sed si statutū est factū per yba negati
ua: puta q̄ nulli fiat pcessio: nisi qui reliquerit tātū: simo
nia est: q̄ tollit officiū pietatis. s.y. pcessio nō fiat gratis
vel p minori precio. ar.ē de iureiur. Quāto personā. cō
cor. Tho.ii.ii. Item cū apud aliquā ecclesiā sint diuersa cæ
mēte miteria & taxatur p quanta pecunia q̄s ponatur in tali cę
mīterio. dicit Host. q̄ ē simonia. & eodē modo si crux spe
cialis portatur ad funus. ē eo.c. audiuiimus.

§.XXIII. VASA ETIAM SACRA

vt calices & vestes sacre; vt parameta: pallæ & hmōi, ante
separationē qđe simpl'rv̄ ēdi pñt vt alie res: sed post separa-
tionē qā spūalib⁹ annexa sunt rōne cōsecratiōis v̄ ēdi nō
pñt sed rōne materię: referēdo intentionē ad tpale non ad
spūale v̄ ēdi pñt ecclesij & i eadē forma: sed laico siue pua-
to v̄ ēdi nō pōt calix: nisi cōflat⁹ vel cōfract⁹ premissa pri⁹
orōne. x. q. n. §. hoc ius, hęc VI. Sed & Pe. de pal. in. iii. dī-
cit q̄ vasa sacra laicis v̄ ēdi nō debet nisi cōflata: qb⁹ tñ pñt
obligari. Et subdit. Id ēst de reliquijs q̄ grā auri & argen-
ti v̄ ēdi pñt & obligari nō aliter: qā nemo martyres dīstra-
hat: nemo merceſ. C. de sacrosan. eccl. l. nemo. & ibi Bal.

§.XXIII. IUS ETIAM PATRO^S

natus qā annexū est spūalī: ideo emi vel vēdi nō pōt: alī
comittitur simonia fīm Tho. & alios. Est autē ius patrona-
tus fīm Host. potestas præsentādī instituēdī ad beneficiū
ecclesiasticū simplex & vacās. Et puenit hoc ius patrona-
tus fīm Goff. Host. & Inno. ex fundatiōe s. ecclīg dotatio-
ne: soli collatiōe. vt. xvi. q. vñ. filijs. & c. qcīc. & xvii. q.
ij. abbatē. vñ ȳsus. Pronū faciunt dos ædificatio fundus.
Et dī hic ius patronatus qñc aduocatio: qñc vicedomi-
natus: qñc custodia vel guardia: qñc ius frequentatiōis

vel pcessiōis. H̄ oīa & similia p eodē supponūt, eī de sta-
mo, in singulis. §. vii. Exēpla habes q̄ dicāt his noīb̄ in
iure ex patronatu yō competit patrono quadruplex ius.
Prīmū est q̄ ipse pōt p̄sentare instituēdū ad præbendas
sive eccl̄ias non collegiatas. eī eo, fere p totū. In collegiat-
is yō non electioni faciēdē: sed iā factē postulat assensus
patroni. eī eo, nobis Sed m̄ est q̄ quasi principalis primus
in pcessione pcedit. xvij. q. viij. p̄ se mentis. Tertiū est q̄ de
fensor p̄cipiūs eccl̄ie est: & ideo tenet eā defendere ab
oīb̄ oppressoribus. xvi. q. viij. filijs. Quartū est q̄ si ergat
ad inopīā alēdus est de bonis eccl̄ie, vt in d.c. filijs. Et po-
test patronus laicus de cōsensu ep̄i in p̄pā fundatione cer-
tū censum tenere. eī eo, pr̄terea. Sed nū vltra debet exige
re nec ecclesiā grauare in aliquo. eī de sta, mo, in singulis.
Sed qñ patronatus est locus religiosus: vt si aliqui mona-
chi in p̄prio loco & p̄prijs exp̄cis eccl̄ia ēdificauerunt:
habent in ea loīa t̄palia sicut eps̄ oīa sp̄uālia. xvi. q. ii. fane,
eī de capel. mo. c. j. & habent nihilomin⁹ viā p̄sentādi. eī
de sup. ne, pr̄la. sicut. Dare igit pecunīā vel accipe pro ta-
li presentatione q̄ cōpetit p̄tronis simonia est. Si līr vēde
re tale ius, s. patronatus p̄ se: vel etiā vendere vilā seu cas-
sale vbi est eccl̄ia cui⁹ q̄s est patron⁹: & rōne illi⁹ patro-
nat⁹ aliqd pl̄ perere simonia est. Sed vendere simpli vil-
lā talē cū oīiurisdictione quā ibi habet: c̄quis ius p̄sonal⁹
p̄ istū modū vēditionis deueniat ad emptorem nō ē simo-
nia. Vnde & Abraā q̄ emit agrū vbi erāt spelūca duplex.

Gen. xxiiij. in quo loco dicunt fuisse sepulti primi parētes & p̄ p̄n̄ locus erat religiosus effect⁹. xiiij. q. n. ebro. non ar-
guit desimonia: q̄a respectū habuit ad agrū nō ad sepul-
cru. sed Ephron reprehendit de hoc. xiij. q. n. c. postq̄. Quia
intentione habuit ad sepulchrū: vt ex eo aliqd pl⁹ peteret.
Et q̄uis Ephron gratis ei sepulturā offerret: perpendit tñ
Abraam q̄ gratis recipere sine ei⁹ offensia non poterat: &
propterea pecuniā dedit in hoc redimēs vexationē suā: vt
dicit Tho. Iēc ius patronatus p̄ se in feudum dari non pōt.
In Hostiē. sed cū vniuersitate puta alicuius loci vel iuriū
alicuius dari potest. e᷑ eo. cū sāculū. Iēc nec simp̄r nec cū
vniuersitate pōt pignori obligari fm̄ Imol. De alijs quæ
pertinet ad ius patronatus. vide. j. in. par. ti. xij. c. xij.

S. XXV. POENA AVTEM CON_{Not. pg}

ra simoniacos in iudicio ecclesiastico & fm iura est pri
na s̄li
ca b' triplex. Prima est suspēsiō ab executiōe ordinum de
monia
qua quō qs incurrat & qn. vide. j. in. iij. par. tif. xxvii. & h
cos.

ne cōstiterit iudicio poena depositionis & ifamiae. xv. q.
ij. sane. & ex de accu. inquisitiōis. Tertia poena est excoica
tionis. & hæc inducta est p extrauagātes quo ad quasdam
simonias. De pecunia aut̄ simoniace recepta qd agendum
sit. vide. s. in. c. j. §. viii. De fructibus aut̄ beneficior̄ simo-
niace receptor̄ quid agendū habes. s. eo. c. §. xxvi. Et no-
ta vt dī. in directorio iuris. lib. ij. tif. xvi. q. si qs ordinat̄
fuit ad aliquid ordinē ab epo de quo audiuit prius ex rela-
tione. Adde ex de si mo. c. li cetheli &. c. tan ta. lxx ix. dist.

tionē aliquorū p̄misiūtūtū simonię: & ideo nōlebat ab
eodē epo ad superiores ordines pmoueri: potest quidē in
suscepto ordine secure ministrare. Sed cōtra cōscientiam
ad superiores ab eodē epo nō promoueatur: nisi deponat
cōscientiā erroneā: q̄a grauitate peccaret: licet in hoc inci-
derit ex cōscientia nimis scrupulosa. ex eo per tuas. iij. vbi
dicit glos. Ber. q̄ nō cōstabat illū ep̄m eī simoniacum. &
ideo Papa dicit q̄ securē ministret in ordine suscepto. qđ
enī audiuit ab alīs credere nō debuit. Vñ & Hosti. sup. d.
c. elicit qnq̄ norabilitia. Primum est ex varijs dictis in alte-
rius praeiudicium nō est cōsciētia formāda. Secundū est q̄ si
formata sit aliter: ad cōsilium plati deponēda est. Tertiū
q̄ si deponi nō potest oib⁹ modis sequenda est. Quartum
est q̄ virtus animi de scrupulosa cōscientia p̄t facere bo-
na & in melius informare: & debilitas animi est etiā nimia
implicitas ecōuerso. Quintū est q̄ in indifferētibus po-
est vñusquisq; prout sibi placet cōsciētiam informare.
De vñsura per modū p̄dicationis. Cap. VI.

EVSURA INQVIT PSAL.

liij. Non defecit de plateis eius usura & dolus
Qd' videſ verificari & de ciuitate terrestri & de
ciuitate ſpiritali ecclig. Vix enim est alioq; ciuitas i or
ei q; in ſusura & dol?; & ſic a synagoga Iudeor; traxit

TITVLVS. I

CA. VI.

vſura ad ecclesiā christianorū dico quo ad numerū seu baptisma receptū nō aut̄ quo ad meritū & opus fidei viuiū. Omnis ēm̄ verus fidelis summopere se cauet ab vſurari voragine quę substantias exhaustit & aias deuorat. ppter qđ ipsa mater ecclesia ex gentilitate congregata: & ideo i Chananea figurata poter magnitudinē fidei merito clamat. Misere mei fili David. Filia mea male a dēmonio vexatur. Filia ecclīæ est quālibet psona siue aia christiana quā ipsa generat p aquā baptismi: sed ista filia vexat ut in plurib⁹ a dēmonio qđ dī māmona qđ interpraf di uitie quarū illicitę acquisitioni sup oēs attendit vſurari: & ideo male vexat. Et q̄ male vexat ostendit P̄. in prædicto versu Vexat em̄ male & valde male tripli. ¶ Primo propter cōtinuationem periculosisimam quæ norat. ibi. Non defecit.

Secundo propter extensionem copiosissimā quae signat, ibi de plateis eius.
Tertio propter palliationem seu excusationem fraudu-

L ETATU S CULTUS IN

¶. I. ET AB ILLO VLTIMO IN

§.I. ET AB ILLO ULTIMO IN
dilecta diversi iusfructio est nullatio. §.excusatio suive

choado dico q̄ i. v̄surario est palliatio & excusatio suivi-
ti fraudulētissima et hic sequit̄ magna & malavexatio de-
monis in eo. Quid em̄ peius & danabilis pōt̄ esse in ho-
mine q̄ excusare flagitiū suū. Ad qd̄ ostendēdū primi pa-
rētes post excusationē sui p̄cti immediate de paradiſo fue-
rūt expulsi. Sed pr̄uideamus primo qd̄ sit v̄sura: & exide
Vsura quō si falsa & fraudulēta excusatio eius. V̄sura f̄m Goff.
quid ē. est quicqd̄ sorti accedit p̄cedēte itētione vel paſto. Vel
fīm alios & clari. V̄sura est lucru ex mutuo principaliter
intentionē: vt si mutuo tibi cētum florenos hac p̄cipitaliter
intentionē vt aliqd̄ plus v̄ltra cētū recipiā: vel si mutuo ti-
bi certas mēſuras frumēti yini & olei & hmōi que v̄sus
mutur & pl̄ ex hoc exquirō q̄ ipm capitale invalorem su-
ra p̄mitto. vt dī. xiij. q. iij. v̄sura est. Diffinitionē p̄dictā
habes declaratā in. c. seq. §. i. Et primā quidē fraudē & do-
lū cōmittit v̄surari qñ ex mutuara pecunia nō q̄rit plus
in pecunia numerata suo capitali: sed i aliquo alio: vt fru-
mēto vino: fructu domus vel agrī: seruitio aliquo seu ope-
ris qd̄ v̄tq̄ v̄sura ē. Vñ Amb. Escā v̄sura ē: & vestis v̄sura
est: & ḡcq̄d̄ sorti accedit v̄sura est: & qd̄ velis ei nomē i
ponas v̄sura est. xiij. q. iij. pl̄eriq̄. Qd̄ intelligi i mutuo
cū. f. plus recipi vel sperat q̄d̄ mutuatū est in valore &
ponit ibi Amb. plura exēpla ostendēs ibi fraudē p̄mitti. &
sic v̄sura & dolus i fraude simul sunt. Et cū v̄sura cōtrahaf-
ipsa re & vñū cōcedi sine altero. Potest em alicui tradi do-
miniū dom⁹ vel agrī vel serui vel iūmēti retēto sibi v̄su
vel fructu ipsius ad vitā: vel ad aliqud̄ tēpus vt sit aliquā
do in donationib⁹: & eccl̄uerso potest cōcedivs sus talū re-
rum retēto sibi dñio: vt sit in locarione agri in vinee. & qd̄u
ctione domus & hmōi. Et ideo in hmōi līcē recipiſ̄ certū
preciū seu lucru pro v̄su dato ipsius rei retēto sibi dñio &
inde ad certum tēpus rehabita ex integro ipsa re. Sed in re-
bus primi & secundi generis quarū. f. v̄sus est i p̄parum cō-
Notan
sumptio vel distractio non pōt̄: cōputari seorsum v̄sus ta-
da disti-
liū rerū ab ipsis rebus: q̄a inseparabilis est: & cuicūq̄ p̄ce-
ditur v̄sus talū rerū ex hoc p̄ concediſ̄ & res: & propter
hoc in talib⁹ per mutuū transferri dominiū. Sicut ergo si
quis seorsū v̄llet v̄ edere vñū & seorsum v̄sum vini, v̄e
deret eadē rem bīs: vñ & v̄ederet id qd̄ non est p̄pter qd̄
manifeſte cōtra equalitatē iustitiae est. si i ratione qui mu-
tuat triticū vñū & oleū & hmōi. vel pecunia numeratā:
& v̄ltra suū capitale mutuatū aliqd̄ exigit vel p̄cipitaliter
intēd̄ habere qd̄ p̄recio pōt̄ estimari: cōtra equalitatē iu-
stitiae agit: q̄a petit sibi duas recōpensationes fieri. vñā. &
restitutione equalē rei mutuatę: alia vero vt p̄cētū v̄sus
qd̄ dī v̄sura: & sic peccatū ē v̄pote cōtra rationē seu legē
naturalē cōtra iustitiae. Quantū ad scđam rationē clarum
est q̄ illud qd̄ gratis natura dat p̄prium alicui: nō debet